

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
27.11.2024 के
अतारांकित प्रश्न सं. 252 का उत्तर

वंदे भारत स्लीपर ट्रेनें

252. श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार वंदे भारत स्लीपर ट्रेनें शुरू करने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो इन ट्रेनों का वाणिज्यिक उद्देश्यों के लिए उपयोग कब तक किया जाएगा;
- (ग) इन ट्रेनों को चलाने के लिए किन रेल मार्गों पर विचार किया गया है;
- (घ) क्या सरकार का लक्ष्य राजधानी ट्रेनों को वंदे भारत स्लीपर कोचों से बदलना है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): 21 नवंबर, 2024 की स्थिति के अनुसार, भारतीय रेल की बड़ी लाइन के विद्युतीकृत नेटवर्क पर चेयर कार वाली 136 वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाएं चल रही हैं, जिन्हें मौजूदा सेवाओं को प्रतिस्थापित किए बिना शुरू किया गया है। इसके अलावा, भारतीय रेल पर वंदे भारत सेवाओं और इसके विविध प्रकार सहित नई रेलगाड़ी सेवाओं की शुरुआत, यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन एक सतत् प्रक्रिया है।
